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ÚVOD

Žijeme ve společnosti, kde je k oběma pohlavím přistupováno víceméně totožným

způsobem. Ženy byly během minulého století zrovnoprávněny s muži, vesměs již nejsou

považovány za méněcenné pohlaví a je jim přikládána stejná vážnost, rozdíly mezi pohlavími

se stírají. Na muže a ženy se kladou stejné nároky a požadavky, očekává se od nich řešení

stejných překážek, ovšem jedná se o dva různé úhly pohledu, různé postoje, dva různé světy.

Již se upustilo od přesného vymezení rovnice muž rovná se maskulinní typ a žena

rovná se feminní typ. Začíná se prosazovat názor, že každá mužská a ženská psychika je

složená ze dvou pólů, které se vždy doplňují a jejichž hranice není přesně určena. Novodobý

pohled na psychiku pohlaví nás učí vnímat muže a ženy jako jednotlivce, které lze umístit na

pomyslnou osu, kde úplně vpravo je maskulinita, rozhodnost, racionalita, orientace na úspěch

a levý pól osy představuje ženskost, důraz na emocionalitu, empatické dovednosti a kde se

upřednostňuje vztahovost. Nicméně ženám a mužům byly dány do vínku různé predispozice

určené fylogeneticky, geneticky, anatomicky, kromě toho ovlivněné i vlastním pohlavním

vývojem jednotlivce, které nelze úplně přehlížet. Bez ohledu na bezesporu nutný individuální

přístup se z globálního pohledu ženy jeví jako bytosti pasivnější, přijímající a muži jsou více

agresivní a expandující. Nynější společnost lze popsat jako více patriarchální, postavenou na

mužských hodnotách, zaměřenou na dosažení cílu a výkon, vládne mužský princip,

racionalita a důvěra ve fakta založená na důkazech. Matriarchální společnost by se

vyznačovala především péčí o děti a vztahy, podporující mír a důraz na intuici.

Podle mého názoru je nutno respektovat určitou mezipohlavní rozdílnost, protože

opravdu muž nerovná se žena. Žádné pohlaví by nemělo být upřednostňováno ani

zavrhováno, každé pohlaví je jiné, neexistuje horší nebo lepší. Každé má své kladné i stinné

stránky. Proto si myslím, že přistupovat k ženě stoprocentně stejným způsobem jako k muži

není možné, ani reálné. Ovšem je vhodné přistupovat k muži a ženě individuálně, vzájemné

odlišnosti se naučit tolerovat a vytvořit kompromis, abychom žili ve společnosti, ve které

budou šťastné obě strany.

K tématu ženská a mužská psychika mě nasměroval zájem o pochopení některých

rozdílů mezi muži a ženami. Tato bakalářská práce se zabývá především vztahy mezi mužem

a ženou, čemuž je zasvěcena praktická část práce. Cílem bylo porovnat postoje dnešních

mladých mužů a žen na partnerství a rodičovství. V teoretické části popisuji s tím související

mužskou a ženskou sexualitu, rozdíly v komunikaci mužů a žen a rozdílný pohled na
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manželství a nevěru. Mimoto se v předchozích kapitolách věnuji rozdílné fyziologii

mužského a ženského těla mající úzký vztah k psychice, odlišnou strukturou mozku a

odlišným smyslovým vnímáním. Dále pak popisuji základní mezníky v psychologickém

postnatální vývoj v muže a ženu, vlivy sociálních stereotypů na vývoj pohlavní role a rozdíly

v osobnostních vlastnostech a sociálním chování.
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1 BIOLOGICKÝ ZÁKLAD POHLAVÍ

1.1 Prenatální a postnatální vlivy

Pohlavní vývoj v muže nebo ženu je determinován základní informací vepsanou

v buněčném jádru na gonosomu X a Y, haploidní vajíčko je vždy nositelem chromosomu X,

spermie obsahuje buď X nebo Y chromosom. V případě ženské buňky se mutace v

chromozomu X snadno opraví přepisem ze zdravé kopie. Pro mužský chromozom Y

neexistuje párový protějšek, svoji imunitu zajišťuje opakujícími se sekvencemi a uspořádáním

do zrcadlových úseků. Během svého vývoje do nynější podoby se chromozom Y

mnohonásobně zmenšil oproti svému původci, který byl obsahem genů podobný dnešnímu

chromozomu X, v procesu postupného odstraňování chybných nefunkčních genů. (Jones

2008, s. 25, 30-31) Na chromozomu Y lze identifikovat pouze 70 segmentů kódujících

proteiny, v porovnání s chromozomem X je to desetkrát méně. Vývoj k mužství je podmíněn

malým úsekem okupujícím krátké raménko chromozomu Y zvaným Sry neboli sex

determining region on chromosome Y (oblast určující pohlaví na chromosomu Y). (Jones

2008, s. 22-23) Vysoké procento genů na chromosomu X kóduje bílkoviny, které participují

na rozvoji mozku. Některé z nich se pravděpodobně účastní vzniku vyšších kognitivních

funkcí. (Medina 2012, s. 236)

Kolem sedmého týdne nitroděložního vývoje se pohlavně neutrální zárodečná žláza

začne diferencovat a vytváří se základ varlat a vaječníků. Zatímco vývoj mužských

zárodečných žláz na podkladě chromosomu Y je podmíněn existencí transmiteru: antigenu

HY, vývoj vaječníků probíhá sám od sebe bez přímého vlivu chromosomu X, což vede

k dohadům, že prapůvodní formou je forma ženská. Dotvořené mužské gonády začínají

produkovat androgeny, které nezbytně ovlivňují další vývoj mužským směrem. Mezi 12. a 16.

týdnem gravidity se vytvářejí vnější pohlavní orgány a dochází k hormonálnímu ovlivnění

všech tkání včetně mozku. V případě, že androgeny chybí, vyvíjí se ženský plod. (Karsten

2006, s. 11-12) Vývoj embrya ženským směrem opět není podmíněn produkcí ženských

hormonů. Budoucí vaječníky získají schopnost vylučovat hormony mnohem déle než mužské

gonády. Standardní pohlavní diferenciace závisí tedy výlučně na přítomnosti nebo

nepřítomnosti mužského pohlavního hormonu bez ohledu na genetickou výbavu. (Oakleyová

2000, s. 26) Patologické působení nebo nepůsobení mužských hormonů vede nejen k vývoji

jedinců s pohlavně diametrálním fenotypem ale i k řadě smíšených forem. (Karsten 2006, s.

12) Příkladem je syndrom testikulární feminizace plynoucí z mutace v genu pro androgenní
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receptor. Při úplné necitlivosti androgenních receptorů se zevní genitál vyvíjí žensky, částečně

sestouplá varlata se nachází často v inguinálním kanálu nebo stydkých pyscích, pubické a

axilární ochlupení zcela chybí. (Jones 2008, s. 45)

Mezi 16. a 28. týdnem prenatálního vývoje dochází k pohlavně specifické diferenciaci

mozkových oblastí. (Ratislavová 2008, s. 8) Oblast hypotalamu a lymfatického systému se

přetvářejí z původně neutrálního základu působením mužských pohlavních hormonů a

ukládají vzpomínky na hormonální stav, který ovlivňuje sexuální chování jedince

v dospělosti. (Karsten 2006, s. 16) U plodů ženského pohlaví vede absence hormonálního

vlivu k poporodnímu vývoji mozku po ženské linii. (Janata 1997, s. 41) Mužské pohlavní

hormony se přeměňují v mozku na estrogeny, které jsou za vlastní maskulinizaci mozku

zodpovědné. Ačkoliv se objevuje feminizující efekt estrogenů v pubertě, během časného

vývoje se jejich primární vliv soustředí na rozvoj typicky mužské nervové soustavy a chování.

(Eagly et al. 2004, s. 11-12) Pohlavní hormony dále ovlivňují metabolismus mozkové tkáně,

vodní a elektrolytickou rovnováhu, aktivitu neurotransmiterů a mají vliv na dráždivost

neuronů. Abnormality v působení hormonů během prenatálního života mohou ovlivnit vývoj

mozku směrem k feminizaci nebo maskulinizaci. (Ratislavová 2008, s. 8) Na ovlivňování

mozkových center se podílí i hladiny mateřských hormonů, zvýšená hladina stresových

hormonů u matky a alkohol, který obecně snižuje hladinu testosteronu v krvi, údajně můžou

zeslabit pomužšťování mozku a být příčinou homosexuality. (Janata 1997, s. 41) Intersticiální

nukleus v přední části hypotalamu je například nápadně větší u heterosexuálních mužů než u

žen nebo homosexuálních mužů, tudíž se u homosexuálně orientovaných předpokládá silněji

žensky diferencovaný hypotalamus. (Karsten 2006, s. 16-17) Každý zárodek mužského

pohlaví je vystaven různě intenzivnímu působení hormonálních látek, čímž by se dala


[…]


partnerským životem může zahrnovat i projevy fyzického rázu. Namátkou uvedu emesis

gravidarum, které se v některých případech upravuje změnou prostředí nebo protrahované

nepostupující porody, kdy přítomnost partnera rodičky zabraňuje jejímu přirozenému

uvolnění. Je to právě porodní asistentka, která může rozpoznat psychosomatické problémy

plynoucí z konfliktního domácího prostředí a za předpokladu, že má představu o rozdílné

psychice mužů a žen, bude umět ženě naslouchat a může jí poskytnout základní psychickou

podporu a cenné povzbuzení.
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Příloha 1

Porovnání pohlavních rozdílů v kognitivních schopnostech vzhledem

k průměrnému rozdílu v tělesné výšce mužů a žen.

Zdroj: Eagly et al. 2004, s. 23
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Příloha 2

Preference vlastností partnera z pohledu žen a mužů

Preference žen
Jaké jsou preference žen podle názoru

mužů

1. Osobnost 1. Osobnost

2. Smysl pro humor 2. Pěkné tělo

3. Citlivost 3. Smysl pro humor

4. Inteligence 4. Citlivost

5. Pěkné tělo 5. Pěkná tvář

Preference mužů
Jaké jsou preference mužů podle názoru

žen

1. Osobnost 1. Pěkná tvář

2. Pěkná tvář 2. Pěkné tělo

3. Inteligence 3. Prsa

4. Smysl pro humor 4. Zadek

5. Pěkné tělo 5. Osobnost

Zdroj: Pease 2003, s. 261

Příloha 3

Dotazník

Tento dotazník byl sestaven v rámci výzkumné části mé bakalářské práce, která se

zaměřuje na ženskou a mužskou psychiku, praktická část pak na rozdílný přístup muže a

ženy k partnerskému soužití. Výzkum se soustředí na mladší generaci mužů a žen ve

věkovém intervalu 20-30 let, kteří jsou bezdětní. Otázek je celkem 18, z nabídky odpovědí

vybíráte jednu, která nejlépe vystihuje Váš postoj. Dotazník je anonymní, výsledky použiju

pouze pro účely své bakalářské práce.

Autor: Barbora Pospíšilová, Fakulta zdravotnických studií ZČU Plzeň

Pohlaví Sexuální orientace

a. muž a. heterosexuální

b. žena b. jiná

1. Zadejte svůj věk.

2. Rodinný stav

a. svobodný - nezadaný

b. svobodný – zadaný

c. ženatý/vdaná

3. Která z uvedených možností je pro vás v partnerství nejdůležitější?

a. opora

b. kvalita sexu

c. citová spřízněnost

d. častý sex

4. V čem vidíte největší problém dlouhodobého vztahu?

a. sex s jednou osobou

b. nedostatek vzrušení

c. citové ochladnutí

d. nedostatek pozornosti partnera/ky

e. jiné:

5. Ke kterému z těchto výroků se více přikláníte?

a. „Bez vztahu se klidně obejdu.“

b. „Nedovedu si představit život bez vztahu“

6. Myslíte obvykle často na sexuální kontakt s jinou osobou než je partner/ka, když

jste zadaný? (alespoň jednou za den)

a. ano

b. ne

7. Kterou vlastnost byste označili u partnera za nejdůležitější?

a. hezký vzhled

b. věrnost

c. ohleduplnost, empatie

d. přitažlivá postava

e. jiné:

8. Máte naplánovanou dovolenou s partnerem/kou, v práci požadují vaší přítomnost,

ze které může plynout povýšení. Pro co se rozhodnete?

a. pojedete na dovolenou

b. nepojedete na dovolenou, protože nechcete promeškat možnost povýšení

9. Jak se ztotožňujete s tvrzením: „Umím si představit, že bych byl/a s jedním

člověkem celý zbytek života“?

a. plně souhlasím

b. spíše ano

c. spíš ne

d. absolutně nesouhlasím

10. Vyberte, co je pro vás z uvedených položek na prvním místě.

a. práce

b. partner/ka

c. škola

11. Jaká by byla vaše nynější reakce na potomka?

a. měl/a bych obrovskou radost

b. dítě bych měl/a rád/a, ale není vhodná doba

c. děti v současné době v žádném případě nechci

12. Jak se ztotožňujete s tvrzením: „Pokud by partner/ka nebyla ochotná v sexuální

oblasti zkusit to, co bych chtěl/a já, vztah by nevydržel.“?

a. souhlasím, rozešel/a bych se s ní/ním

b. smířil/a bych se s tím

13. Co vám z uvedených možností přináší největší uspokojení? Popřípadě doplňte.

a. obdiv druhých

b. fungující partnerský vztah

c. úspěch

d. láska

e. jiné:

14. Jiného partnera bych si pravděpodobně našel/a kvůli...?

a. nedostatečné lásce partnera/ky

b. jiným sexuálním preferencím

c. citovému vztahu k jinému člověku

d. ztrátě sexuální přitažlivosti k partnerovi/partnerce

e. jiný důvod:

15. V jakém věku přibližně chcete založit rodinu?

a. 20-25 let

b. 26-30 let

c. 31-35 let

d. 36 a více let

e. nikdy

16. Co je pro vás do budoucna nejdůležitější?

a. založit rodinu

b. najít/udržet si dobrý partnerský vztah

c. vybudovat profesní kariéru

d. prosadit se v nějaké činnosti

e. jiné:

17. Byl/a jste někdy nevěrný/á?

a. ne

b. jednou

c. dvakrát

d. třikrát

e. několikrát

18. Upřednostnili byste v současné době interrupci (partnerky) před rodičovstvím?

a. ano

b. ne

19. Co si myslíte o monogamním partnerském vztahu?

a. má svůj význam

b. je to proti přirozenosti

20. Uvítal/a byste ke stálému partnerovi/partnerce ještě příležitostného/nou

milence/milenku?

a. ano

b. ne