## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Ratislavová
Autor práce: Barbora Pospíšilová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: **Ženská a mužská psychika**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma bakalářské práce je aktuální. Teoretická část práce je psána srozumitelnou formou, kapitoly jsou logicky členěny. Práce je psána stylisticky čistě, s malým množstvím chyb a nepřesností, citace jsou uvedeny dle normy. Studentka popisuje vývoj k ženství a mužství, zabývá se rozdíly mezi vlastnostmi mužů a žen a v neposlední řadě partnerskými vztahy.

Téma partnerského soužití je i předmětem výzkumného kvantitativního šetření. Studentka stanovila čtyři předpoklady, sestavila, zpracovala a analyzovala 143 zcela vyplněných dotazníků. Výsledky výzkumu autorka diskutuje s jinými výzkumy a odbornou literaturou. Cíl práce byl splněn. V práci postrádám vysvětlení souvislostí mezi ženstvím, mužstvím a porodní asistencí nebo rolí porodní asistentky.

*Otázka k obhajobě:*

Jaký má Vaše práce význam pro porodní asistentku?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12. 5. 2015

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová